

TARNYBINĖS KOMANDIRUOTĖS UŽSIENIO VALSTYBĖJE ATASKAITA

2017 m. balandžio 28 d.

2017-05-04 Nr. 54-17-13
Kaunas

Ataskaitą pateikė

Kauno miesto savivaldybės tarybos narys Visvaldas Varžinskas

Tarnybinės komandiruotės pagrindas

2017 m. balandžio 21 d Mero potvarkis MA-199

Tarnybinės komandiruotės laikas ir vieta

2017 m. balandžio 24–26 d. Briuselis (Belgijos Karalystė)

Tarnybinės komandiruotės metu įvykę susitikimai, aptarti (svarstyti) klausimai, informacija, suplanuotos veiklos ir kt.

Europos Komisijai, 2016 metų gegužę patvirtinus politinį dokumentą „Urban Agenda for the EU“ („Darbotvarkė ES miestams“), buvo identifikuotos 12 probleminių ES miestų plėtros ir vystymosi sričių, kurioms šalys narės turi skirti dėmesį, o ES finansiniai mechanizmai turi finansuoti veiklas šiose srityse, kaip prioritetą. 12 sričių, tai: 1. Migrantų ir pabėgėlių įtraukimas, 2. Oro kokybė, 3. Skurdas miestuose 4. Namų statybos miestuose, 5. Žiedinė ekonomika, 6. Darbas ir įgūdžiai regioninėje ekonomikoje, 7. Prisitaikymas prie klimato kaitos (įskaitant žaliosios infrastruktūros sprendimus) 8. Energijos išteklių 9. Tvarių žemės ir gamtos vartojimu grindžiami sprendimai, 10. Miestų mobilumas 11. Skaitmeniniai perėjimai 12. Naujoviški ir atsakingi viešieji pirkimai.

Europos Komisijoje buvo nuspręsta sudaryti ekspertų grupes kiekvienai iš prioritetinių sričių (viso 12 grupių), kurios per 2 metus galėtų paruošti veiksmų planus („Action plan“) miestams. Remiantis šiais planais, ES miestai galėtų priimti pagrįstus sprendimus, kas užtikrintų darnią ES plėtrą.

Darbo grupes nuspręsta sudaryti iš ekspertų iš Europos Komisijos, šalių narių (valstybių) delegatų, ES miestų atstovų ir ES miestų asocijuotų organizacijų bei investuotojų organizacijų atstovų. Paskelbtame konkurse iš daugiau nei 450 kandidatų, į ekspertų darbo grupę tematikoje „Žiedinė ekonomika“ buvo išrinktas Kaunas. Kaunas sulaukė didelio pripažinimo, nes iš kelių šimtų kandidatų pateiktų paraiškų dalyvauti, esame vienintelis Lietuvos miestas, kuriam teko garbė ir didelė atsakomybė dalyvauti ES politikos kūrimo procese, savo pavyzdžiu rodyti pokyčius. Didelis pripažinimas, bet ir tuo pačiu atsakomybė - nes pagal parengtus veiklos planus bus kuriamos rekomendacijos ir priemonės kitiems Europos miestams.

Balandžio 25-26 dienomis Briuselyje vyko antrasis ekspertų darbo grupės „Žiedinė ekonomika“ susitikimas, kuriame šalių narių ir miestų delegatai aptarė pasiekimus ruošiant žiedinės ekonomikos priemonių planą ES miestams (Patvirtintas dokumentas „Orientation Paper“. Tai visų partnerių susitarimas dėl esminių kriterijų ir dėl laukiamo rezultato bendro darbo rezultato). Pirmojo ekspertų susitikimo metu (š.m. vasario mėn.) buvo nuspręsta dirbti keliose tematikose - *Circular Business enablers and drivers* („Žiedinio“ verslo modelius miestuose skatinantys veiksniai) ir *Circular Governance* (Žiedinės ekonomikos principais paremti miestų valdymo modeliai). Diskusijos ir darbas vyko sekcijose, kuriose ekspertai diskutavo ir ruošė rekomendacijų paketus („Scoping fiche“). Verslo skatinimo modelių tematikoje Kaunui buvo pavesta pirmininkauti ir vadovauti sekcijos, skirtos ekologiškai švaresnių gaminių kūrimo (*Eco-design concept*) ir vartotojų atsakingo vartojimo ugdymo (*Eco-design (awareness, education)*) darbui.

Per dvi darbo dienas buvo pradėtas rengti ir Europos Komisijos svarstymui gegužės pabaigoje bus pateiktas dokumentas „Scoping Fiche on Eco-design“. Taip pat buvo sutarta kaip ekspertų grupė dirbs toliau ir kokias atsakomybes turi išsidalinti partneriai tam, kad tinkamai pasiruošti pristatyti darbo rezultatus sekančiam partnerių susitikimui, kuris vyks Helsinkyje, „Pasaulinio žiedinės ekonomikos forumo“ (World Circular Economy Forum) metu.

Tolimesni žingsniai ir nauda miestui:

- Kauno mokslininkų ir tyrėjų, kurie europiniame lygmenyje dirba žiedinės ekonomikos klausimais, tačiau atskiras veiklas konsolidavimas į vieningą procesą, su aiškiais rezultatais miestui.
- Aktyvi mokslininkų ir miesto partnerystė įgyvendinant žiedinę ekonomiką gali ženkliai pagerinti investicinę miesto aplinką ir pritraukti socialiai atsakingus investuotojus.
- Atsakingas miestiečių požiūris į išteklius, atliekų prevencija ir tausojantis požiūris į miesto aplinkos būklę yra gyvybiškai svarbus ir garantuojantis darnų miesto vystymąsi.

Iš kokių lėšų finansuojama tarnybinė komandiruotė (pvz. Savivaldybės biudžeto lėšos, kt.)

Komandiruotės išlaidos (transportas, apgyvendinimas ir kt.) padengtos iš Kauno miesto savivaldybės biudžeto komandiruočių lėšų. Dalį išlaidų kompensuos Europos Komisija.

Visvaldas Varžinskas

